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ABSTRAKT

Na konci 17. století byl v jednom z královských hrobů v kostele sv. Benedikta

v dánském Ringsted objeven drobný emailový křížek. Dle tehdejšího záznamu,

pocházejícího z pera správce dánské královské klenotnice, byl kříž nalezen

v hrobě dánské královny Dagmar – dcery českého krále Přemysla Otakara I.,

která byla roku 1205 provdána za dánského krále Valdemara II. Vítězného.

Kříž, dnes vystavený v Národním museu v Kodani, je bezpochyby prací

byzantskou. Jeho vznik spadá s největší pravděpodobností do 1. poloviny

12. století. Jde o tzv. enkolpion, tj. závěsný kříž (řec. έγϰόλπιου, na prsou). Obě

jeho strany jsou figurálně pojednány. Na straně jedné je zobrazen ukřižovaný

Kristus a na druhé Velká Deēsis se sv. Basilem Velikým a sv. Janem

Zlatoústým. V těle kříže se nachází dutina, v níž byla uložena relikvie –

s největší pravděpodobností částečka dřeva Pravého kříže.

Přestože je Dagmařin kříž v Dánsku považován za národní poklad, byla mu

doposud věnována jen malá pozornost. V českém prostředí je téměř neznámým

(v krátkosti se o něm zmiňují J. E. Wocel, A. B. Černý, J. Květ, K. Chytil a

naposledy P. Balcárek). Většina autorů se omezila na pouhé konstatování jeho

byzantského původu a na poněkud vágní dataci (9. až 13. století). Okolnosti jeho

vzniku a cesta jakou se do Dánska dostal, nejsou tak doposud uspokojivě

zodpovězeny. Stejně tak tomu je i v případě jeho funkce a obsahové stránky.

Kříž nebyl dokonce podroben důkladné ikonografické ani formální analýze. Ve

své práci se proto pokouším nabídnout některá možná řešení těchto neznámých.

KLÍČOVÁ SLOVA

Byzantské umění, umělecké řemeslo, šperk, enkolpion, relikviářový kříž,

přihrádkový email, Dánsko, Českého království, 12. století, 13. století, Deēsis,

Ukřižování Krista

ABSTRACT

At the end of the 17th century, a small enameled cross was discovered in one of

the royal graves in Saint Bendt's church in Danish Ringsted. According to the

record of the administrator of the Danish Royal Treasury, the cross was found in

the grave of the Danish Queen Dagmar – the daughter of the King of Bohemia,

Ottokar I (+1230). Dagmar was married in 1205 to Valdemar II the Victorious,

the King of Denmark.

The cross – today exhibited at the National Museum in Copenhagen – is

undoubtedly a Byzantine work. Most probably, it was made in the first half of

the 12th century. It is so-called enkolpion, i.e. the hanging cross (gr. Έγϰόλπιου,

on the chest). Both its sides are decorated with figurative scenes. The crucifixion

of the Christ is depicted on one side. The Great Deēsis with St. Basil the Great

and St. John Chrysostom is shown on the other side. There is a hollow in the

body of the cross, in which a relic was deposited – most likely a particle of the

wood of the True Cross.

Although the Queen Dagmar 's Cross is considered a national treasure in

Denmark, only a little attention has been paid to it so far. It is almost unknown

to the Czech researchers (it is briefly mentioned by J. E. Wocel, A. B. Černý, J.

Květ, K. Chytil and most recently P. Balcárek). Regrettably, the most of

researchers only observe its Byzantine origin and date the cross rather vaguely

(from 9th to 13th centuries). The circumstances of its origin or how the cross

reached Denmark have not been satisfactorily answered yet. Also questions of

its function, meaning or content have not been solved. Even detailed

iconographical and formal analysis have not been made till now. Therefore, I am

triyng to offer some possible solutions to these unclear matters.
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1. Úvod

Středobodem předkládané práce je drobný emailem zdobený relikviářový kříž,

dnes známý jako kříž královny Dagmar, který je jednou z nejhodnotnějších

středověkých umělecko-řemeslných památek a zároveň hmatatelným svědectvím

vztahů mezi západními zeměmi a Byzantskou říší. Jeho existence spadá do

období vrcholného středověku, v němž vznikl a sloužil jako předmět vysoce

osobní, odrážející zbožnost svého majitele, jehož doprovázel i na cestě životem

posmrtným. Význam kříže se však neomezuje pouze na dobu dávno minulou.

Poté, co byl vyzvednut z královského hrobu, byl uložen do pokladnice dánských

králů. Zde setrval v podstatě bez povšimnutí až do 19. století, kdy se započíná

jeho „druhý život“. Zásluhou dánského krále Frederika VII. se kříži dostalo nové

pozornosti, a to i na poli badatelského studia. Zároveň kříž vstoupil do obecného

povědomí.

Dle prvních novověkých záznamů byl kříž nalezen v hrobě dánské královny

Dagmar, získal proto přízvisko Dagmařin. Vzhledem k tradičnímu spojení kříže

s královnou Dagmar, je počátek první kapitoly věnován její osobě. Následuje

přehled dosavadní literatury, včetně jejího kritického zhodnocení. Kapitola

druhá přináší podrobný popis Dagmařina kříže. Hlavním tématem třetí kapitoly

je jeho formální analýza a komparace s díly obdobného charakteru. Kapitola je

rozdělena na dvě části, z nichž první je soustředěna na výsledky předchozích

badatelů a jejich zhodnocení. Druhá a stěžejní část předkládá samotnou

formálně-stylovou a komparační analýzu vycházející prvořadě ze znalectví –

použitý postup spojuje metodu identifikující a zhodnocující primární stránky

zobrazení s analýzou jeho zdánlivě okrajových prvků, tj. metodou dle G.

Morelliho. Největší prostor je věnován ikonografickému rozboru, který je hlavní

náplní čtvrté kapitoly. První její část se zabývá analýzou, ikonografickým

určením scén a jejich komparací s podobnými díly. Prostor je zároveň věnován

obsahovému výkladu jednotlivých obrazů. Druhá část je soustředěna na otázku

orientace a interpretaci vztahu obrazů vynesených na obou stranách Dagmařina

kříže. Jeho funkci je věnována kapitola pátá. Na kříž je nahlíženo jednak

z hlediska jeho ochrany před vší nepřízní, jednak jako na předmět osobní úcty.

Otázka majitele a způsobu, jakým se kříž mohl dostat do královské hrobky, je

řešena v závěrečné šesté kapitole.
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Strukturu předkládané práce vytvářela snaha postihnout pokud možno všechny

aspekty zkoumaného předmětu, a to z pohledu formálně-stylového,

ikonografického, obsahového i významového, a opomenuta nebyla ani jeho

kulturně-historická souvislost i hodnota. Cílem práce je ucelená umělecko-

historická monografie, v jejímž centru stojí hodnotný výtvarný objekt, na nějž

doposud neexistuje ucelený pohled.

1. 1. Dagmar Dánská

O osobě dánské královny a české princezny Markéty Přemyslovny, které Dáni

dali jméno Dagmar, se v pramenech dochovalo jen velmi málo. České anály se o

Dagmar v podstatě nezmiňují vůbec a Genealogica Wettinensis ji uvádí pouze

jako jednu z dcer českého krále Přemysla Otakara I. a jeho první manželky

Adléty Míšeňské, která se stala dánskou královnou.1

O něco málo sdílnější jsou zdroje vážící se přímo k historii dánského království.

Jde celkem o tři prameny. V Annales Islandici je roku 1205 zaznamenána svatba

„Valdemarus rex Danorum“ a „Margaretam regis Boemiæ filiam“, která byla

Dány nazvána „Dagmöam“. Další zápis zde zpravuje o Dagmařině smrti roku

1212.2 Stejné dvě události z Dagmařina života uvádí také Annales Ryenses a

Chronicon Erici regis. První pramen k roku 1205 uvádí svatbu „rex Waldemarus

et Daghmar filiam regis Boemiæ“ a k roku 1212, že „Margareta regina quæ dicta

est Daghmar propter præcipuam formæ pulchritudinem.“3 Dnes neznámý autor

Chronicon Erici regis zmiňuje tyto dvě události takto: „Anno Domini MCCV.

Rex Waldemarus duxit Daghmar, filiam Regis Boemiae, in uxorem“ a „Anno

Domini MCCXII. obiit Margareta Regina, quae propter praecipuam formae

pulchritudinem dicta fuit Daghmar.“4

Všechny zápisy se vztahují ke dvěma klíčovým událostem Dagmařina života:

k jejímu sňatku s dánským králem Valdemarem II. Vítězným roku 1205

v Lübecku a její smrti 24. května 1212 v Ribe. O samotné královně pak mluví

1 “Adelam duxit Odacarus, qui postea fuit dux Bohemie, quique genuit ex ea filium Vredislaum et filias


[…]


střední desky Stavelot triptychu a medailon s bustami sv. Basila Velikého a sv.

Mikuláše z Britského muzea. Příbuzný vztah vykazuje též několik emailových

plaketek zasazených do Chachulského triptychu – zvláště plaketka s obrazem sv.

Theodora a medailon s Kristem ve středu ornamentálního kříže. Významné

analogie s byzantskými, často přímo konstantinopolskými díly byly shledány

rovněž v ornamentální výzdobě.

Byzantský původ potvrzují také výsledky ikonografického rozboru. V první řadě

byl rozebrán samotný tvar Dagmařina kříže. Na základě morfologické analýzy

byla shledána blízkost zejména s díly exkluzívního charakteru. Nicméně

vzhledem ke specifičnosti Dagmařina kříže přímé paralely nalezeny nebyly.

Následoval rozbor samotných obrazů, které jsou na Dagmařině kříži vyneseny –

na jedné jeho straně se nachází Ukřižování Krista a na straně druhé Velká

Deēsis. Obě scény byly nejprve analyzovány každá zvlášť. Následně byly

porovnány s dalšími díly. Dílčím výsledkem této části se stal rozbor ikonografie

Kristovy mučednické smrti, která je pro většinu dochovaných enkolpií

charakteristická. Kristovo ukřižování na Dagmařině kříži představuje plně

rozvinutý typ Christus patiens, který je zde charakterizován jako vysoce

kontemplativní obraz s eucharistickým přesahem. I přes drobné odlišnosti mu je

nejbližší paralelou zobrazení na relikviářovém kříži z washingtonské sbírky

Dumbarton Oaks. Jako komplikovanější se ukázal být rozbor druhého obrazu –

Velké Deēsis, která se na enkolpiích vyskytuje jen ojediněle. Přímé

ikonografické analogie mezi enkolpii nalezeny sice nebyly, ale jistou míru

podobnosti lze konstatovat u relikviářového kříže z Vatikánské apoštolské

knihovny a u enkolpia z Maďarského národního muzea. Výraznější shody byly

shledány u obrazů Deēsis zdobících rámy ikon – konkrétně ikony z Džumati, z

Chobi a z Šemokmedi. Oproti obecnému eschatologickému chápání Deēsis

jakožto součásti Posledního soudu se ukázalo, že jejím hlavním tématem je

obecná prezentace nebeské hierarchie, skrze niž se lidstvu a světu dostává

milosti Boží. V tomto kontextu lze též rozumět vztahu obou zobrazení na

Dagmařině kříži – jejich interpretace se nese v duchu Kristova vykupitelského

činu, skrze jehož oběť na kříži, modlitby a prosby Matky Boží a sv. Jana
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Předchůdce se vlastníkovi kříže dostává milosti Boží. Tento ikonografický

program je na enkolpiích zcela mimořádný.

Prostor byl věnován také otázce přední a zadní strany Dagmařina kříže – jakým

způsobem byl nošen. I přes obvyklejší praxi, v níž zcela převažuje Ukřižování

Krista jako strana přední, se však ukázalo, že jednoznačnou odpověď na tuto

otázku v případě Dagmařina kříže nelze dát (rozhodnout by bylo možné na

základě makrosnímků).

Pozornost byla dále zaměřena na funkci Dagmařina kříže. Na základě

podrobného studia historických pramenů bylo zjištěno, že enkolpion bylo v

obecné rovině předmětem s všestranným užitím. Nicméně nejdominantnější se

ukázala být jeho funkce ochranná, která byla dozajista hlavním posláním také

Dagmařina kříže. Jakožto předmět nanejvýš intimní představoval pro vlastníka

výraz niternosti vlastní víry, k němuž se mohl upnout ve chvílích ohrožení nebo

slabosti – byl osobním štítem odrážejícím vše zlé, prostředkem přijímajícím

milost Boží a průvodcem během pozemského, ale i posmrtného putování.

Pro komplexní uchopení Dagmařina kříže bylo nezbytné věnovat adekvátní

prostor také historickému pozadí, které zachycuje události předcházející jeho

uložení do královské hrobky. V tomto kontextu nebylo opomenuto ani téma

vlastníka. V obou otázkách byla nastíněna veškerá možná řešení nabízená

předchozími badateli a jejich závěry byly kriticky zhodnoceny. Ukázalo se však,

že k řešení obou neznámých se nabízí poměrně široké spektrum možností, z

nichž ani jedna nemusí být blízka skutečnosti. Nelze se tedy jednoznačně

přiklonit ani k jednomu závěru, který badatelé nabízí, natož vystavět teorii zcela

novou. Proto tato kapitola zůstává do jisté míry otevřená a nabízí tak prostor pro

další diskuzi.

Úhrnem lze konstatovat, že Dagmařin kříž je jeden z nejkrásnějších příkladů

středověkého uměleckého řemesla – po stránce stylově-formální je kvalitní

ukázkou byzantského emailu první poloviny 12. století, zcela vyniká svým

výjimečným ikonografickým programem, je předmětem, který ilustruje, jakým

způsobem bylo takovýchto osobních artefaktů užíváno. Z hlediska kulturně-
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historického je hmatatelným dokladem kontaktů mezi Byzantskou říší a

Západem a zároveň nastiňuje také charakter vazeb mezi samotnými západními

zeměmi – konkrétně Královstvím českým a dánským. Jeho hodnota však není

vázána pouze na minulost, ale výrazně zasahuje do doby současné – jeho

ochranná síla je v Dánsku ctěna dodnes. Dagmařin kříž slouží nejen jako osobní

předmět chránící svého majitele, ale tento národní poklad se stal de facto

dánským palladiem.434

Předkládaná práce představuje, pokud je mi doposud známo, první

monografickou studií na toto téma. Přestože jsem se snažila danou látku

postihnout co možná nejuceleněji, jsem si zároveň vědoma, že některé její části

bude ještě nutné rozvinout a podrobit hlubšímu studiu.

434 HJORT 2010, 274–275.
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