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Abstrakt 9 1. první

Osnova

4. 2. 1. 2. 4. kapitola

Řehoř Basil

Osnova

4. 2. 1. 3. 1. kapitola

scénou scénu

7 pozn. 27 bezožník bezbožník

9 17 Petersenovi Petersenovy

9 20 kostel kostele

18 6 výčnělky výstupky

29 27 Rusy Rusi

36 30 národního muzea Gruzínského

národního muzea

umění

39 26 Teolog Naziánský

39 27 Teologa Naziánského

39 29 Demetriem sv. Demetriem

41 6 Lucas Loukas

49 23 výčnělky výstupky

49 27 výčnělky výstupky

49 28 výčnělky výstupky

53 11 II druhého

54 14 zastoupen zastoupena

58 9 vylínána vylévána

62 18 provedené provedená

65 4 přibyta přibita

66 15 ktrý který

68 12 Rusy Rusi

70 18 Král Krále

71 26 Muzeum Muzeu

76 28 končicí končící

78 1 Lukas Loukas

80 7 Lukas Loukas

83 6 Frieschi Fieschi

85 19–21 Washingtonské

Ukřižování

postrádá

eucharistický obsah

a rovněž zde chybí

Na

washingtonském

Ukřižování není

eucharistický obsah

zobrazení tak

vystupňován, jako

tomu je na našem

kříži. Nadto zde

zcela chybí

85 29 Řehoř Basil

92 21 Řehoř Basil

93 18 z Nyssy Divotvůrcem

94 17 Teologem Naziánským

96 22 Soudu soudu

102 19 Bogdana Khanenka Bohdana Chaněnka

111 19 Washingtonskému

Ukřižování však

chybí eucharistický

obsah.

Obě díla spojuje též

eucharistický

obsah, který je však

v případě

Dagmařina kříže je

více akcentován.

116 14 Velikého z Nyssy

121 pozn. 360 domnují dominují

129 25 Velikého z Nyssy

167 obr. 10 Veliký Naziánský

170 obr. 41 Basilem Velikým Theodorem

174 obr. 89 Teodor Theodor

180 obr. 134 Velikým Naziánským

189 obr. 218 z Nyssy Divotvůrce
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Obrazová příloha obr. 218 z Nyssy Divotvůrce